§. II. Magnitudo Fabulae Dramaticae.

D. *Quaenam est justa Magnitudo Fabulae Dramaticae?*

M. Quod oculis evenire solet, cum corpus videmus, idem plane accidit memoriae, cum dramaticam Fabulam excipimus (a). Ut enim, quae vastiora sunt, oculorum conspectum, sic memoriae captum, quae sunt longiora, facile excedunt; utriusque vero facultatis vim, quae sunt minutiora fugiunt. Atque hinc factum est, ut quemadmodum in omni corpore, sic qualibet in Fabula dramatica justa quaedam debeat esse magnitudo, quam uno quasi intuitu complecti possit auditor; ne distracto in plura, aut obruto rerum multitudinem animo remittant ac frigeant qui concitabuntur affectus. Quae lex pro Tragicis posita, valet etiam pro Comicis; ubi per affectuum commotionem privatae vitae rite instituendae ratio quaeritur.

D. *Quaenam est igitur illa Magnitudo?*

M. Praeter assignatam superius magnitudinem Actionis, quae materiae locum tenet, duplicem insuper

(a) Arist. c. 1.

facit illam Philosophus : unam Actionis compositae, quae Forma est, seu Fabula : alteram, quam vocat quantitatis.

D. *Quaenam est Magnitudo Actionis compositae ?*

M. In eo posita est quae dicitur Actio primaria, ut uno Solis ambitu contineatur (a), idest, ut unum diem naturalem, vel nullo modo, vel parum certe excedat, atque etiam ut breviori temporis spatio, puta duabus, vel tribus horis possit definiri : imo eo perfectior, et convenientior erit illa Actio, quo magis accedet ad tempus quo solet in scena exhiberi. Sed latius multo possunt excurrere quae adhibentur Episodia : quanvis et rariora, et breviora esse oportebit, quam quae abjiciuntur in Epopœja, ne rerum multitudine, ac varietate animus distrahatur, atque obruatur : sic in dramate, ut ad primariam actionem non satis attendat, minusque concipiat, qui debent hic oriri potissimum affectus. Atque eo sensu accipienda sunt Philosophi verba, cum Tragoediam inter et Epopœjam id quoque assignat discriminis ; ut certo quodam tempore Tragoedia, nullo definiatur Epopœja.

D. *Quaenam est magnitudo Quantitatis ?*

M. Quantitas illa posita est in numero versuum : ad ducentos, trecentosve supra mille, atque etiam apud Recentiores ad duo millia recensentur ; haec autem lex optima fuerit, ut inter ternas et senas horas exhibeatur Drama : adeo ut nec brevius sit nec longius : non brevius quidem, ne forte locus non detur concitandis, ut par est, affectibus ; non etiam longius, ne possit usurpari illud Plantinum : *Lumbi sedendo, et oculi spectando dolent*. Jam vero quae sint partes Fabulae dramaticae, aut quae illarum dispositio, patebit ex dicendis capite proxime consequenti, et ex capite II.

(a) *Arist. c. 2.*

CAPUT IV.

De Partibus Poematis Dramatici.

D. *Quae sunt partes Poematis dramatici?*

M. Cum Poema dramaticum ex materia constet, quae est Actio, quam descripsimus; et forma, quae est Actio composita excoltaque, de qua modo egimus: hinc factum est, ut modo materiae, modo formae, modo utriusque simul habita ratione, in suas partes variae soleant Auctores illud poema distribuere. Sex omnino Dramatis in suas partes reperio divisiones:

D. *Affer, quaeso, et explica illas omnes divisiones.*

M. Prima divisio est in *Diverbium et Choricum*, quae omnium maxime generalis est; nam quidquid est in dramate, ad haec duo genera revocatur, ut geratur, aut canatur. Diverbium itaque est ea pars Dramatis, in qua colloquuntur, aguntve inter se, qui dicuntur Actores. Choricum vero dicitur illa pars, in qua iidem Actores, vel alii concinunt aliquid cum Dramate connexum, de quo postea.

Altera divisio in *Nexum, et Solutionem* tam late patet, quam plurima: quamvis alio modo Drama partiatur. Nexus in Dramate, ut habet Aristoteles (a), est totum id, quod a principio ad ultimam usque pertinet partem, ex qua fit mutatio fortunae: hac autem mutatione felicitati infelicitas in Tragoedia, et felicitas infelicitati succedit in Comoedia. Solutio vero a mutationis principio ad finem usque protenditur. Sic in Oedipo Senecae quidquid antecedit illum locum ubi se tandem et patris interfectorem, et matris maritum agnoscit Oedipus, unde summa oritur infelicitas, est in Nexu: reliqua sunt in Solutione. Sed de Nexu et Solutione, quantum satis est, dictum superius (b) in Fabula epica.

(a) cap. 16. Poet.

(b) Lib. 2. cap. 5. §. 2.

Tertia divisio (b) fit in *Prologum*, *Episodium*, *Exodum*, et *Choricum*. Prologus praecedit primum cantum, diciturque ea pars continere quasi semina omnium, quae dicenda sunt in reliquo dramate: adeo ut Actorum nemo producat in Scenam, qui non sit cognitus in prologo, vel de vultu, vel de nomine, vel alio quovis modo. Quod tamen de illis debet intelligi, quorum res hic agitur praecipue; potest enim e domesticis amicisque de novo aliquis induci. Episodium hoc loco, juxta Aristotelem, continet tres Actus intermedios, adeoque tam primariam Actionem, quam secundarias, sive adjectitias comprehendit. Ubi notari velim, et Actionem illam primariam, et secundarias etiam esse Actoris primarii: quaravis haec quoque actiones adjectitiae possint esse illorum, qui sunt post primarium Actorem nobiliores, qui vocantur ideo Actores Episodici. Exodus est quintus Actus ubi Catastrophe, de qua mox, sicuti et de Choro capite proxime consequenti.